

TERMO DE REFERÊNCIA N. 07/2025

1. OBJETO

O Objeto da presente licitação consiste no **REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL E FUTURA AQUISIÇÃO DE MATERIAIS ODONTOLÓGICOS**, para atender a demanda da Secretaria Municipal de Saúde, nos termos da tabela abaixo, conforme condições e exigências estabelecidas neste instrumento, por um período de 12 (doze) meses através do Sistema de Registro de Preços, aos que manifestarem interesse, de acordo com as especificações e quantitativos estimados pela Secretaria Municipal de Saúde.

1.1. Especificações e quantidades

Lote	Item	Material/Serviço	Unid. medida	Qtd	Valor Unitário	Valor total
1	1	42892 - ABAIXADOR DE LÍNGUA - PCT COM 100 UNIDADES. EM MADEIRA RESISTENTE, SEM ASPEREZAS, FLEXÍVEL, INODORO, INSÍPIDO, 13,5CM COM 2MM DE ESPESSURA	PCT	100	R\$ 9,96	R\$ 996,00
2	2	37216 - ABRIDOR DE BOCA DE BORRACHA, ADULTO	Un	40	R\$ 13,45	R\$ 538,00
	3	37217 - ABRIDOR DE BOCA DE BORRACHA, INFANTIL	Un	40	R\$ 13,45	R\$ 538,00
3	4	20895 - ADESIVO DENTINÁRIO UNIVERSAL FOTOPOLIMERIZÁVEL, FRASCO ÚNICO PARA ADESÃO COM A TÉCNICA ÚMIDA (CONDICIONAMENTO ÁCIDO TOTAL DE ESMALTE E DENTINA). CONTER CARGA NANOPARTICULADA (10% EM PESO) E SOLVENTE DE ÁGUA E ÁLCOOL. Composição: Bisfenol A diglicidil éter dimetacrilato (BIS-GMA), metacrilato de 2-hidroxietila, sílica tratada com silício, álcool etílico, decametileno dimetacrilato, água, 1,10-decanodiol fosfato metacrilato, copolímero de acrílico e ácido itacônico, canforoquinona, N,N-dimetilbenzocaína, metacrilato de 2-dimetilamonoetilo, metil etil cetona.	Un	200	R\$ 271,57	R\$ 54.314,00
	5	42144 - ADESIVO DENTINÁRIO ADESIVO DENTINÁRIO, FOTOPOLIMERIZÁVEL, FRASCO ÚNICO, COM 10% DE SÍLICA COLOIDAL	Un	250	R\$ 119,99	R\$ 29.997,50

		(TAMANHO DA PARTÍCULA DE 5 MANÔMETROS DE DISTÂNCIA), USADO PARA UNIÃO DE RESINAS COMPOSTAS À ESTRUTURA DENTAL E REPAROS EM RESINA. SEM ADIÇÃO DE ACETONA. COM TAMPA "FLIP TOP", QUE POSSIBILITA MANUSEIO COM UMA MÃO.				
4	6	42115 - AGULHA GENGIVAL ESTERELIZADA, TIPO 27 LONGA INOXIDÁVEL, TIPO 27 LONGA, BISEL TRIPLO E SILICONIZADA, DEVE POSSUIR MARCAÇÃO DA POSIÇÃO DO BISEL. EMBALAGEM/CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX.	100	R\$ 48,03	R\$ 4.803,00
	7	44121 - AGULHA GENGIVAL ESTERELIZADA, TIPO 30G CURTA INOXIDÁVEL, TIPO 30G CURTA (2,5MM), BISEL TRIPLO E SILICONIZADA, DEVE POSSUIR MARCAÇÃO DA POSIÇÃO DO BISEL. EMBALAGEM/CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX.	1000	R\$ 48,03	R\$ 48.030,00
5	8	44776 - AGULHA PARA IRRIGAÇÃO ENDODÔNTICA, TAMANHO 25 X 0,4 DESCARTÁVEIS. CAIXA COM 100 AGULHAS.	Cx	30	R\$ 119,90	R\$ 3.597,00
	9	44778 - AGULHA PARA IRRIGAÇÃO ENDODÔNTICA, TAMANHO 25 X 0,7 DESCARTÁVEIS. CAIXA COM 100 AGULHAS.	Cx	30	R\$ 119,90	R\$ 3.597,00
6	10	44122 - LIDOCAÍNA 2% COM VASOCONSTRITOR. LIDOCAÍNA 2% COM VASOCONSTRITOR. ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, ACONDICIONADA EM TUBETES DE 1,8 ML, CONTENDO LIDOCAÍNA A 2% 1:100.000 COM VASOCONSTRITOR. EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE CRISTAL, BLÍSTERS LACRADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDA POR ADESIVO DE SEGURANÇA QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA.	CX.	1000	R\$ 194,89	R\$ 194.890,00
	11	44123 - LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRITOR. LIDOCAÍNA 2% SEM VASOCONSTRITOR. ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, ACONDICIONADA EM TUBETES DE 1,8 ML, CONTENDO LIDOCAÍNA A 2% 1:100.000 SEM VASOCONSTRITOR.	CX.	300	R\$ 213,39	R\$ 64.017,00

		EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE CRISTAL, BLÍSTERS LACRADOS. CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDA POR ADESIVO DE SEGURANÇA QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA.				
12		44124 - MEPIVACAÍNA 2% COM NORADRENALINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL MEPIVACAÍNA 2% COM NORADRENALINA ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL ACONDICIONADA EM TUBETES DE 1,8 ML CONTENDO MEPIVACAÍNA A 2% 1:100.000 COM NORADRENALINA COMO VASOCONSTRITOR. EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE CRISTAL, BLISTERS LACRADOS, CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDA POR ADESIVO DE SEGURANÇA QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA.	CX.	500	R\$ 208,90	R\$ 104.450,00
13		44125 - MEPIVACAÍNA 2% COM ADRENALINA, SOLUÇÃO INJETÁVEL ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, ACONDICIONADA EM TUBETES DE 1,8 ML, CONTENDO MEPIVACAÍNA A 2% 1:100.000 COM ADRENALINA. EMBALAGEM COM 50 TUBETES DE CRISTAL, BLISTERS LACRADOS, CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDA POR ADESIVO DE SEGURANÇA QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA.	CX.	1000	R\$ 208,90	R\$ 208.900,00
14		44126 - MEPIVACAÍNA 3% SEM VASOCONSTRITOR, SOLUÇÃO INJETÁVEL ESPECIFICAÇÃO: SOLUÇÃO INJETÁVEL, ACONDICIONADA EM TUBETES DE 1,8 ML, CONTENDO 30MG DE CLORIDRATO DE MEPIVACAÍNA, ISENTO DE METILPARABENO, ENVASADO EM TUBETE DE CRISTAL E ÊMBOLO SILICONIZADO, ALOJADOS EM BLÍSTERS LACRADOS COM 10 TUBETES CADA, APRESENTADOS EM CAIXAS COM 50 TUBETES, CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDO POR ADESIVO DE SEGURANÇA QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA.	CX.	300	R\$ 208,90	R\$ 62.670,00

	15	36912 - ANESTÉSICO TÓPICO, GEL DE BENZOCAÍNA 20% POMADA ANESTÉSICA EM GEL, A BASE DE BENZOCAÍNA, COM CONCENTRAÇÃO DE 20%. FRASCO COM 12G. COM SABOR.	FR	500	R\$ 15,24	R\$ 7.620,00
	16	94831 - ARTICAINA 4% COM EFINEFRINA. TUBETE DE VIDRO; COM VASO CONSTRUTOR; COMPOSIÇÃO: CLORIDRATO DE ARTICAINA 4% COM EPINEFRINA 1:100.000; SOLUÇÃO ESTÉRIL INJETÁVEL; 50 TUBETES DE CRISTAL COM 1,8 ML CADA. BLISTERS LACRADOS, CADA TUBETE DEVERÁ ESTAR ENVOLVIDA POR ADESIVO DE SEURANÇA QUE PROTEJA A CAVIDADE ORAL EM CASO DE QUEBRA. REGISTRO DA ANVISA.	CX	1000	R\$ 230,40	R\$ 230.400,00
7	17	43762 - ANTISSÉPTICO PARA ALVEOLITE PASTA ALVEOLAR, EM EMBALAGEM DE 12G. CONTENDO IODOFÓRMIO, BUTOFÓRMIO E EUGENOL.	Un	150	R\$ 57,99	R\$ 8.698,50
8	18	44130 - APLICADOR DE RESINA FLUÍDA PINCEL COM HASTE DE POLIPROPILENO E CERDAS DE NYLON PARA APLICAÇÃO DE RESINA FLUIDA. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX.	400	R\$ 23,57	R\$ 9.428,00
9	19	10105 - ARCO DE OSTBY	Un	50	R\$ 16,40	R\$ 820,00
10	20	40509 - AVENTAL CIRÚRGICO DESCARTÁVEL, EM TNT, MANGA LONGA, TAMANHO ÚNICO PACOTE COM 10, GRAMATURA 50	PCT	600	R\$ 72,30	R\$ 43.380,00
11	21	44782 - AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFERA, 100 X 60 CM AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFERA, 100 X 60 CM, COM PROTETOR DE TIREÓIDE PARA PROFISSIONAL, COM 0,25MM, NA COR AZUL.	Un	30	R\$ 1.013,90	R\$ 30.417,00
	22	44783 - AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFERA, 76 X 60 CM AVENTAL DE BORRACHA PLUMBÍFERA, 76 X 60 CM, COM PROTETOR DE TIREÓIDE PARA PACIENTE, COM 0,25MM, NA COR AZUL.	Un	15	R\$ 867,05	R\$ 13.005,75

12	23	94832 - BABADOR IMPERMEAVÉL DE PROTEÇÃO PARA PACIENTES, DESCARTÁVEL, ADULTO CAIXA COM 100 UNIDADES	CX.	2000	R\$ 25,93	R\$ 51.860,00
13	24	37380 - BICARBONATO DE SÓDIO PURO 99,6% SABOR MORANGO, PURO 99,6%, COM ANIDROSÍLICA. PACOTE COM 300 GRAMAS.	FR	200	R\$ 29,34	R\$ 5.868,00
14	25	10291 - BROCA CARBIDE, LINDEMANN, PARA PEÇA DE MÃO, 018 FGXL	Un	5	R\$ 152,90	R\$ 764,50
15	26	10290 - BROCA CARBIDE, TUNGSTÊNIO, WIDIA, MAXCUT, CORTE CRUZADO, GX	Un	10	R\$ 97,40	R\$ 974,00
16	27	38796 - BROCA CARBIDE, ALTA ROTAÇÃO, 25MM, CIRURGICA, Nº701 L	Un	50	R\$ 18,90	R\$ 945,00
	28	38797 - BROCA CARBIDE, ALTA ROTAÇÃO, 25MM, CIRURGICA, Nº702 L	Un	50	R\$ 18,90	R\$ 945,00
17	29	10283 - BROCA CARBIDE, ALTA ROTAÇÃO, 25MM, CIRURGICA, ESFÉRICA 4, LONGA	Un	200	R\$ 22,90	R\$ 4.580,00
	30	42121 - BROCA CARBIDE, ALTA ROTAÇÃO, 25MM, CIRURGICA, ESFÉRICA 6C, LONGA	Un	40	R\$ 22,90	R\$ 916,00
	31	42120 - BROCA CARBIDE, ALTA ROTAÇÃO, 25MM, CIRURGICA, ESFÉRICA 8C, LONGA	Un	100	R\$ 22,90	R\$ 2.290,00
18	32	10285 - BROCA CARBIDE, TRONCO-CÔNICA, CIRURGICA, Nº701 C	Un	50	R\$ 27,90	R\$ 1.395,00
	33	40510 - BROCA CARBIDE, TRONCO-CÔNICA, CIRURGICA, Nº702 C	Un	100	R\$ 27,90	R\$ 2.790,00
19	34	42136 - BROCA MCSPADDEN, 25MM, # 55	Un	70	R\$ 287,90	R\$ 20.153,00
	35	43787 - BROCA MCSPADDEN, 25MM, # 60	Un	70	R\$ 287,90	R\$ 20.153,00
	36	42135 - BROCA MCSPADDEN, 25MM, # 70	Un	70	R\$ 287,90	R\$ 20.153,00
20	37	10287 - BROCA TREFINA PARA CONTRA-ÂNGULO, DIÂMETRO DE 4.0MM, EM AÇO CIRÚRGICO TEMPERADO	Un	15	R\$ 122,80	R\$ 1.842,00
	38	10288 - BROCA TREFINA PARA CONTRA-ÂNGULO, DIÂMETRO DE 5.0MM, EM AÇO CIRÚRGICO TEMPERADO	Un	15	R\$ 122,80	R\$ 1.842,00

	39	10289 - BROCA TREFINA PARA CONTRA-ÂNGULO, DIÂMETRO DE 6.0MM, EM AÇO CIRÚRGICO TEMPERADO	Un	15	R\$ 122,80	R\$ 1.842,00
21	40	44127 - BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO, ESFÉRICA DE AÇO, Nº4, HASTE LONGA	Un	200	R\$ 13,70	R\$ 2.740,00
	41	44128 - BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO, ESFÉRICA DE AÇO, Nº8, HASTE LONGA	Un	200	R\$ 13,70	R\$ 2.740,00
	42	10223 - BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO, ESFÉRICA DE AÇO, Nº1 CARBIDE	Un	200	R\$ 13,70	R\$ 2.740,00
	43	10224 - BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO, ESFÉRICA DE AÇO, Nº2 CARBIDE	Un	300	R\$ 13,70	R\$ 4.110,00
	44	10225 - BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO, ESFÉRICA DE AÇO, Nº4 CARBIDE	Un	500	R\$ 13,70	R\$ 6.850,00
	45	44129 - BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO, ESFÉRICA DE AÇO, Nº6, HASTE LONGA	Un	200	R\$ 13,70	R\$ 2.740,00
	46	10226 - BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO, ESFÉRICA DE AÇO, Nº6 CARBIDE	Un	500	R\$ 13,70	R\$ 6.850,00
	47	10227 - BROCA DE BAIXA ROTAÇÃO, ESFÉRICA DE AÇO, Nº8 CARBIDE	Un	500	R\$ 13,70	R\$ 6.850,00
22	48	36642 - BROCA DIAMANTADA, Nº1032 BROCA DIAMANTADA PRODUZIDAS EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA E COM GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.	Un	500	R\$ 7,05	R\$ 3.525,00
	49	36643 - BROCA DIAMANTADA, Nº1034 BROCA DIAMANTADA PRODUZIDAS EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA E COM GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.	Un	500	R\$ 7,05	R\$ 3.525,00
	50	37524 - BROCA DIAMANTADA, Nº1035 BROCA DIAMANTADA PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA E COM GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.	Un	500	R\$ 7,05	R\$ 3.525,00
	51	37523 - BROCA DIAMANTADA, Nº1091 BROCA DIAMANTADA PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA E COM	Un	500	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00

		GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.				
52		36644 - BROCA DIAMANTADA, Nº1092 BROCA DIAMANTADA PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA E COM GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.	Un	500	R\$ 4,90	R\$ 2.450,00
53		37525 - BROCA DIAMANTADA, Nº1343 BROCA DIAMANTADA PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA E COM GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.	Un	200	R\$ 6,20	R\$ 1.240,00
54		43764 - BROCA DIAMANTADA, Nº3070 BROCA DIAMANTADA PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA E COM GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.	Un	200	R\$ 6,79	R\$ 1.358,00
55		43765 - BROCA DIAMANTADA, Nº1012 BROCA DIAMANTADA, ESFÉRICA, PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA E COM GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.	Un	800	R\$ 4,60	R\$ 3.680,00
56		39134 - BROCA DIAMANTADA, Nº1014 BROCA DIAMANTADA, ESFÉRICA, ALTA ROTAÇÃO, PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA E COM GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.	Un	800	R\$ 11,70	R\$ 9.360,00
57		39135 - BROCA DIAMANTADA, Nº1016 BROCA DIAMANTADA, ESFÉRICA, ALTA ROTAÇÃO, PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA E COM GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.	Un	800	R\$ 11,70	R\$ 9.360,00
58		43766 - BROCA DIAMANTADA, Nº1012, PESCOÇO LONGO BROCA DIAMANTADA, PESCOÇO LONGO, ESFÉRICA, ALTA ROTAÇÃO, PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA	Un	800	R\$ 11,70	R\$ 9.360,00

		RESISTÊNCIA E COM GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.				
	59	37192 - BROCA DIAMANTADA, Nº1014, PESCOÇO LONGO BROCA DIAMANTADA, PESCOÇO LONGO, ESFÉRICA, ALTA ROTAÇÃO, PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA E COM GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.	Un	800	R\$ 14,20	R\$ 11.360,00
	60	9834 - BROCA DIAMANTADA, Nº1016, PESCOÇO LONGO BROCA DIAMANTADA, PESCOÇO LONGO, ESFÉRICA, ALTA ROTAÇÃO, PRODUZIDA EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA E COM GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.	Un	800	R\$ 14,20	R\$ 11.360,00
23	61	42894 - BROCA GATES GLIDDEN, # 1, 28MM FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA COM 06 UNIDADES.	Cax	25	R\$ 123,90	R\$ 3.097,50
	62	42895 - BROCA GATES GLIDDEN, # 1, 32MM FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA COM 06 UNIDADES.	Cax	25	R\$ 123,90	R\$ 3.097,50
	63	42896 - BROCA GATES GLIDDEN, # 2, 28MM FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA COM 06 UNIDADES.	Cax	25	R\$ 123,90	R\$ 3.097,50
	64	42897 - BROCA GATES GLIDDEN, # 2, 32MM FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA COM 06 UNIDADES.	Cax	25	R\$ 123,90	R\$ 3.097,50
	65	42898 - BROCA GATES GLIDDEN, # 3, 28MM FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA COM 06 UNIDADES.	Cax	25	R\$ 123,90	R\$ 3.097,50
	66	42899 - BROCA GATES GLIDDEN, # 3, 32MM FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA COM 06 UNIDADES.	Cax	25	R\$ 123,90	R\$ 3.097,50
	67	43849 - BROCA GATES GLIDDEN, # 4, 28MM FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA COM 06 UNIDADES.	CX.	25	R\$ 123,90	R\$ 3.097,50

	68	42900 - BROCA GATES GLIDDEN, # 4, 32MM FABRICADAS EM AÇO INOXIDÁVEL. CAIXA COM 06 UNIDADES.	Cax	35	R\$ 123,90	R\$ 4.336,50
24	69	37204 - BROCA DIAMANTADA, Nº3118 F BROCA PARA ACABAMENTO, DIAMANTADA, PRODUZIDA, EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA E COM GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.	Un	800	R\$ 9,84	R\$ 7.872,00
	70	37205 - BROCA DIAMANTADA, Nº3195 F BROCA PARA ACABAMENTO, DIAMANTADA, PRODUZIDA, EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA E COM GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.	Un	800	R\$ 7,05	R\$ 5.640,00
	71	37702 - BROCA DIAMANTADA, Nº3168 F BROCA PARA ACABAMENTO, DIAMANTADA, PRODUZIDA, EM AÇO INOXIDÁVEL DE ALTA RESISTÊNCIA E COM GRÃOS DE DIAMANTE NATURAL DE DIMENSÕES CONTROLADAS.	Un	800	R\$ 8,40	R\$ 6.720,00
25	72	10280 - BROCA ZEKRYA, ALTA ROTAÇÃO, 23MM	Un	200	R\$ 64,99	R\$ 12.998,00
	73	42866 - BROCA ZEKRYA, ALTA ROTAÇÃO, 28MM	Un	200	R\$ 64,99	R\$ 12.998,00
26	74	43361 - CÂMARA ESCURA PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIAS PERIOPTICAIS GABINETE INJETADO EM ABS DE ALTA DURABILIDADE. BOA VEDAÇÃO, IMPEDINDO A PASSAGEM DE LUZ.	Un	30	R\$ 324,90	R\$ 9.747,00
27	75	60887 - CAMPO CIRURGICO, DESCARTÁVEL, 120 x 100, GRAMATURA 50	Un	500	R\$ 9,50	R\$ 4.750,00
28	76	38803 - CARIOSTÁTICO 10ML DIAMINO FLUORETO DE PRATA A 10%. FRASCO DE 10ML.	FR	80	R\$ 28,68	R\$ 2.294,40
29	77	44785 - CARTELA RADIOGRÁFICA COM 1 FURO, PACOTE COM 100 UNIDADES - ADULTO	PCT	250	R\$ 22,56	R\$ 5.640,00



	78	44131 - CARTELA RADIOGRÁFICA COM 1 FURO, PACOTE COM 100 UNIDADES - INFANTIL	PCT	150	R\$ 22,56	R\$ 3.384,00
	79	44786 - CARTELA RADIOGRÁFICA COM 2 FUROS, PACOTE COM 100 UNIDADES - ADULTO	PCT	250	R\$ 20,69	R\$ 5.172,50
	80	44787 - CARTELA RADIOGRÁFICA COM 2 FUROS, PACOTE COM 100 UNIDADES - INFANTIL	PCT	250	R\$ 20,69	R\$ 5.172,50
	81	44788 - CARTELA RADIOGRÁFICA COM 4 FUROS, PACOTE COM 100 UNIDADES - ADULTO	PCT	150	R\$ 21,19	R\$ 3.178,50
	82	44789 - CARTELA RADIOGRÁFICA COM 7 FUROS, PACOTE COM 100 UNIDADES - ADULTO	PCT	150	R\$ 23,40	R\$ 3.510,00
	83	44132 - CARTELA RADIOGRÁFICA PARA RX OCLUSAL, PACOTE COM 50 UNIDADES - ADULTO	PCT	250	R\$ 415,50	R\$ 103.875,00
30	84	44790 - CIMENTO ENDODÔNTICO APRESENTAÇÃO: PÓ E RESINA. COMPOSIÇÃO: PÓ - HIDROXIDO DE CALCIO, OXIDO DE BISMUTO, HEXAMETILENOTETRAMINA, DIOXIDO DE TITANIO / RESINA - ÉTER DE BISFENOL A DIGLICIDIL. CAIXA COM UMA UNIDADE.	CX.	100	R\$ 143,07	R\$ 14.307,00
	85	44791 - CIMENTO FOSFATO DE ZINCO ESPECIFICAÇÃO: FRASCO COM 24G DE PÓ NAS CORES 1 E 2 A FRASCO DE LÍQUIDO COM 10ML.	Un	150	R\$ 66,95	R\$ 10.042,50
	86	36652 - CIMENTO HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PASTA BASE E PASTA CATALISADORA.	Un	250	R\$ 57,90	R\$ 14.475,00
	87	44133 - CIMENTO IONÔMETRO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO E FORRAMENTOS ESPECIFICAÇÃO: CIMENTO IONÔMETRO DE VIDRO PARA RESTAURAÇÃO E FORRAMENTOS. FOTOATIVADO, COM CURA TRIPLA, RADIOPACO, INDICADO PARA TODAS AS CLASSES EM DENTES DECÍDUOS E PERMANENTES; CORES A1 OU A3;	Un	350	R\$ 235,45	R\$ 82.407,50

		APRESENTAÇÃO: ESTOJO COM 5G DE PÓ, 2,5ML DE LÍQUIDO, 2,5 DE PRIMER, 5ML DE ALPHA BOND LIGHT PARA USO COMO GLAZEADOR, COLHER MEDIDORA E BLOCO DE ESPATULAÇÃO.				
	88	44134 - CIMENTO IONÔMETRO DE VIDRO PARA USO NA TÉCNICA ART ESPECIFICAÇÃO: CIMENTO IONÔMETRO DE VIDRO PARA USO NA TÉCNICA ART. O PRODUTO ESPECÍFICO PARA RESTAURAÇÕES EM DENTES POSTERIORES DEVERÁ TER FLUIDEZ ADEQUADA PARA SER APLICADO ATRAVÉS DE CONDENSADOR. DEVERÁ PROMOVER ALTA RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO, ALTA RESISTENCIA A FLEXÃO, DUREZA DE SUPERFICIE E BAIXA ABRASÃO. PRODUTO QUIMICAMENTE ATIVADO, ÁCIDO/BASE, RADIOPACO, PÓ CONTENDO ÁCIDO POLIACRILICO DESIDRATADO E LÍQUIDO CONTENDO ÁCIDO POLIACRÍLICO E ÁCIDO TARTÁRICO. QUE PROMOVA LIBERAÇÃO CONTÍNUA DE FLUOR. APRESENTAÇÃO: CAIXA COM 10G DE PÓ DE COR UNIVERSAL A3 + 8ML DE LÍQUIDO, COLHER MEDIDORA E BLOCO PARA ESPATULAÇÃO OU 12,5G DE PÓ DE COR UNIVERSAL A3 + 8,5ML DE LÍQUIDO, COLHER MEDIDORA E BLOCO DE ESPATULAÇÃO.	Un	1500	R\$ 62,90	R\$ 94.350,00
	89	44792 - CIMENTO ÓXIDO DE ZINCO - EUGENOL ESPECIFICAÇÃO: PRESA RÁPIDA, FÁCIL MANIPULAÇÃO E ALTA RESISTÊNCIA À COMPRESSÃO. PÓ: COMPOSTO POR ÓXIDO DE ZINCO EM FRASCO COM 50 GR. LÍQUIDO COMPOSTO POR: 99,5% DE EUGENOL E 0,5% DE ÁCIDO ACÉTICO EM FRASCO COM 18 ML. PÓ E LÍQUIDO DO MESMO FABRICANTE, POR QUESTÕES DE COMPATIBILIDADE.	Un	350	R\$ 33,40	R\$ 11.690,00
31	90	44793 - CLOREXIDINE A 0,12% EMBALAGEM COM 250ML	FR	400	R\$ 27,34	R\$ 10.936,00
32	91	40511 - CONDICIONADOR ÁCIDO ORTOFOSFÓRICO, GEL 37%	Un	1000	R\$ 7,03	R\$ 7.030,00

		ACONDICIONADO EM SERINGA DE 2,5ML E COM AGULHAS DESCARTÁVEIS.				
33	92	40554 - CONE DE GUTAPERCHA, 1ª SÉRIE, 15 A 40 CAIXA COM 120 UNIDADES.	CX.	300	R\$ 39,40	R\$ 11.820,00
	93	40555 - CONE DE GUTAPERCHA, 2ª SÉRIE, 45 A 80 CAIXA COM 120 UNIDADES.	CX.	50	R\$ 39,40	R\$ 1.970,00
	94	10141 - CONE DE GUTAPERCHA, ACESSÓRIO B7 CAIXA COM 120 UNIDADES.	CX	200	R\$ 43,40	R\$ 8.680,00
	95	10142 - CONE DE GUTAPERCHA, ACESSÓRIO B8 CAIXA COM 120 UNIDADES.	CX	200	R\$ 43,40	R\$ 8.680,00
34	96	42164 - CONE DE PAPEL ABSORVENTE, #30 CAIXA COM 120 UNIDADES.	CX	200	R\$ 52,90	R\$ 10.580,00
	97	42161 - CONE DE PAPEL ABSORVENTE, #35 CAIXA COM 120 UNIDADES.	CX	200	R\$ 52,90	R\$ 10.580,00
	98	42160 - CONE DE PAPEL ABSORVENTE, #40 CAIXA COM 120 UNIDADES.	CX	200	R\$ 52,90	R\$ 10.580,00
	99	43769 - CONE DE PAPEL ABSORVENTE, 1ª SERIE, 15 A 40 CAIXA COM 120 UNIDADES.	CX	300	R\$ 58,40	R\$ 17.520,00
35	100	37466 - CREME DENTAL FLUORETADO ADULTO COM 90GR (1500PPM FLÚOR)	TB	6000	R\$ 3,20	R\$ 19.200,00
	101	37697 - CREME DENTAL FLUORETADO INFANTIL COM 90GR (1100PPM FLÚOR)	TB	6000	R\$ 4,77	R\$ 28.620,00
36	102	37935 - CUNHA CERVICAL DE MADEIRA PARA O TRAVAMENTO CERVICAL DAS MATRIZES, SEM CORANTE, POLIDAS. CAIXA COM 100 UNIDADES.	Cax	150	R\$ 25,27	R\$ 3.790,50
37	103	44136 - DEDEIRA DE SILICONE PARA HIGIENE BUCAL DO BEBÊ TODAS AS CORES, EXCETO ROSA E LILÁS.	Un	500	R\$ 14,16	R\$ 7.080,00
38	104	38812 - DESINFETANTE GLUTARALDEÍDO 2% ESPECIFICAÇÃO: DESINFETANTE GLUTARALDEÍDO 2% P/ 28 DIAS, 1 LITRO	L	200	R\$ 53,85	R\$ 10.770,00
39	105	44245 - DETERGENTE MULTIENZIMÁTICO (MÍNIMO 5 ENZIMAS TENSOATIVAS	FR	200	R\$ 239,60	R\$ 47.920,00

		SINERGICAS) NÃO CORROSIVO, BIODEGRADÁVEL. EMBALAGEM DE 5 LITROS.				
40	106	43771 - DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO ESPECIFICAÇÃO: DISCO DE LIXA PARA ACABAMENTO E POLIMENTO DE SUPERFÍCIES DE RESTAURAÇÕES REALIZADAS COM RESINA COMPOSTA, COM ABRASIVO A BASE DE OXIDO DE ALUMINIO E COSTADO DE POLIURETANO, 1/2 POLEGADA E NAS GRANULAÇÕES GROSSA, MÉDIA, FINA, SUPERFINA E EXTRAFINA, FLEXIVEIS. PACOTE COM 100 UNIDADES.	PCT	350	R\$ 126,68	R\$ 44.338,00
41	107	44795 - EDTA 500ML	FR	50	R\$ 69,93	R\$ 3.496,50
42	108	37467 - ESCOVA ROBSON PARA PROFILAXIA ESPECIFICAÇÃO: ESCOVA COM CERDAS MACIAS, ARREDONDADAS, PARA PROFILAXIA. METÁLICA RETA.	Un	2000	R\$ 2,83	R\$ 5.660,00
	109	38207 - ESCOVA METÁLICA PARA LIMPEZA DE BROCAS	Un	50	R\$ 14,40	R\$ 720,00
43	110	44137 - ESCOVA DENTAL ADULTO, MACIA, COM PROTETOR DE CERDAS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, EM PACOTES COM 50 UNIDADES.	Un	60000	R\$ 1,29	R\$ 77.400,00
	111	44138 - ESCOVA DENTAL INFANTIL, MACIA, COM PROTETOR DE CERDAS EMBALADAS INDIVIDUALMENTE, EM PACOTES COM 50 UNIDADES.	Un	60000	R\$ 1,34	R\$ 80.400,00
44	112	40515 - ESPAÇADORES DIGITAIS: A, B, C, D CAIXA COM 4 UNIDADES.	CX.	30	R\$ 144,90	R\$ 4.347,00
45	113	10249 - ESPELHO BUCAL, Nº3	Un	500	R\$ 9,10	R\$ 4.550,00
	114	37468 - ESPELHO CLÍNICO, PLANO, Nº5	Un	1500	R\$ 12,93	R\$ 19.395,00
46	115	9939 - ESPELHO DE TOUCADOR, COM CABO PLÁSTICO ESPECIFICAÇÃO: ESPELHO DE TOUCADOR COM CABO PLÁSTICO, DE TAMANHO 15 CM DE COMPRIMENTO E 10 CM DE LARGURA, PARA ATIVIDADES DE REVELAÇÃO DE PLACA BACTERIANA.	Un	10	R\$ 36,40	R\$ 364,00

47	116	37238 - ESPONJA HEMOSTÁTICA EM BLÍSTER. CAIXA COM 10 UNIDADES.	Cax	300	R\$ 63,90	R\$ 19.170,00
48	117	36977 - EUGENOL LIQUIDO, COM 20ML	FR	150	R\$ 30,45	R\$ 4.567,50
49	118	39156 - EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA, COM 120 PASTILHAS	Un	50	R\$ 30,40	R\$ 1.520,00
	119	39155 - EVIDENCIADOR DE PLACA BACTERIANA, LIQUIDO, COM 30ML PLACA BACTERIANA LÍQUIDA, CONTENDO 30 ML, CADA FRASCO	Un	100	R\$ 48,90	R\$ 4.890,00
50	120	43774 - EXTIRPA NERVO, Nº8 COM 10 UNIDADES.	Car	500	R\$ 29,90	R\$ 14.950,00
	121	43775 - EXTIRPA NERVO, Nº15 COM 10 UNIDADES.	Car	2000	R\$ 29,90	R\$ 59.800,00
51	122	40516 - FELTRO PARA TAMBOREL DE LIMAS PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	100	R\$ 95,59	R\$ 9.559,00
52	123	44796 - FILME RADIOGRÁFICO, OCLUSAL ESPECIFICAÇÃO: PELÍCULA PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA, DE VELOCIDADE E F; QUANDO PROCESSADO AUTOMATICAMENTE COMPORTA-SE COM SENSIBILIDADE DO TIPO F (COM BASTANTE VELOCIDADE), REDUZINDO RADIAÇÃO PARA O PACIENTE, E COMPORTA-SE COMO TIPO E QUANDO PROCESSADO MANUALMENTE. EMBALAGEM COM 25 UNIDADES.	Cax	150	R\$ 412,96	R\$ 61.944,00
	124	44141 - FILME RADIOGRÁFICO, TAMANHO 0, INFANTIL ESPECIFICAÇÃO: PELÍCULA PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA, DE VELOCIDADE E F; QUANDO PROCESSADO AUTOMATICAMENTE COMPORTA-SE COM SENSIBILIDADE DO TIPO F (COM BASTANTE VELOCIDADE), REDUZINDO RADIAÇÃO PARA O PACIENTE, E COMPORTA-SE COMO TIPO E QUANDO PROCESSADO MANUALMENTE. EMBALAGEM COM 150 UNIDADES.	CX	150	R\$ 346,18	R\$ 51.927,00
	125	44797 - FILME RADIOGRÁFICO, TAMANHO 2, ADULTO ESPECIFICAÇÃO: PELÍCULA PARA RADIOGRAFIA ODONTOLÓGICA, DE VELOCIDADE E F; QUANDO PROCESSADO	Cax	500	R\$ 318,27	R\$ 159.135,00

		AUTOMATICAMENTE COMPORTA-SE COM SENSIBILIDADE DO TIPO F (COM BASTANTE VELOCIDADE), REDUZINDO RADIAÇÃO PARA O PACIENTE, E COMPORTA-SE COMO TIPO E QUANDO PROCESSADO MANUALMENTE. EMBALAGEM COM 150 UNIDADES.				
	126	44143 - FIO DE SUTURA 3.0, AGULHA DE 20 MM DE CORPO TRIANGULAR ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SEDA, NÃO ABSORVÍVEL, AGULHA DE 20 MM DE CORPO TRIANGULAR, ESTERILIZADO POR RAIOS GAMA.	CX	500	R\$ 76,27	R\$ 38.135,00
53	127	44144 - FIO DE SUTURA 4.0, AGULHA DE 20 MM DE CORPO TRIANGULAR ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SEDA, NÃO ABSORVÍVEL, AGULHA DE 20 MM DE CORPO TRIANGULAR, ESTERILIZADO POR RAIOS GAMA.	CX	500	R\$ 76,27	R\$ 38.135,00
	128	40518 - FIO DE SUTURA CATGUT, SIMPLES AGULHADO, CALIBRE 4-0 ESPECIFICAÇÃO: FIO DE SUTURA CATGUT SIMPLES AGULHADO, CALIBRE 4-0, 75 CM DE COMPRIMENTO, AGULHA DE SECÇÃO TRIANGULAR, COM CURVATURA 3/8 COM COMPRIMENTO DE 20 MM. CAIXA COM 24 ENVELOPES.	CX.	15	R\$ 172,93	R\$ 2.593,95
	129	FIO MONONYLON 4.0 AGULHADO 45CM - AGULHA CUTICULAR 3/8 CIRC. 2,5CM - CAIXA COM 24 ENV. - MONOFILAMENTO PRETO, ESTÉRIL, NÃO ABSORVÍVEL, CLASSE II.	CX	300	R\$ 52,85	R\$ 15.855,00
54	130	36846 - FIO DENTAL, COM 100 METROS FIO DENTAL COM PARAFINA. ROLO DE 100 METROS.	RoI	500	R\$ 3,43	R\$ 1.715,00
55	131	44798 - FIO ORTODÔNTICO 0,5	Un	10	R\$ 10,95	R\$ 109,50
56	132	37527 - FITA MATRIZ DE AÇO 0,05 X 5 ESPECIFICAÇÃO: USADAS COM PORTA MATRIZ PARA RESTAURAÇÕES EM RESINA OU AMALGAMA DE PRATA. COM 5MM DE LARGURA.	Un	400	R\$ 5,67	R\$ 2.268,00

	133	37490 - FITA MATRIZ DE AÇO 0,05 X 7 ESPECIFICAÇÃO: USADAS COM PORTA MATRIZ PARA RESTAURAÇÕES EM RESINA OU AMALGAMA DE PRATA. COM 5MM DE LARGURA.	Un	400	R\$ 5,67	R\$ 2.268,00
	134	43785 - FITA MATRIZ POLIÉSTER ESPECIFICAÇÃO: TIRA TRANSPARENTE DE POLIÉSTER, TAMANHO 10MM X 120MM X 0,05MM. COM 50 UNIDADES. CADA UNIDADE REPRESENTA UM PACOTE COM 50 UNIDADES.	PCT	500	R\$ 8,27	R\$ 4.135,00
57	135	94833 - Fixador automático para 40 Litros	galão	20	R\$ 380,00	R\$ 7.600,00
	136	94834 - Revelador automático para 40 Litros	galão	20	R\$ 480,00	R\$ 9.600,00
58	137	36782 - FIXADOR PARA RAIOS X ODONTOLÓGICO, FRASCO COM 475ML.	Un	400	R\$ 23,90	R\$ 9.560,00
	138	36662 - Revelador p/ Raio X c/ 475ml	FR	400	R\$ 33,53	R\$ 13.412,00
59	139	9900 - FLÚOR TÓPICO EM GEL TIXOTRÓPICO ESPECIFICAÇÃO: FLÚOR TÓPICO ACIDULADO, GEL, TIXOTRÓPICO, 1,23 % C/ AÇÃO EM 1 MINUTO, C/ 200 ML. COM SABOR.	FR	600	R\$ 8,93	R\$ 5.358,00
60	140	37469 - FORMOCRESOL, 10ML	Un	200	R\$ 20,90	R\$ 4.180,00
	141	36665 - Tricresol Formolina Liquido c/ 10ml	FR	300	R\$ 12,90	R\$ 3.870,00
	142	9946 - PARAMONOCLOROFENOL CANFORADO LIQ 20 ML	FR	200	R\$ 15,40	R\$ 3.080,00
61	143	44800 - FORMOL, 10% EMBALAGEM DE 1 LITRO.	L	3	R\$ 25,88	R\$ 77,64
62	144	10180 - GORRO DESCARTÁVEL, DE AMARRAR PROTEÇÃO PARA OS CABELOS, DE AMARRAR. PACOTE COM 100 UNIDADE	PCT	500	R\$ 48,20	R\$ 24.100,00
	145	39173 - TOUCA DESCARTÁVEL C/100	PCT	650	R\$ 20,31	R\$ 13.201,50
63	146	37689 - GRAMPO ISOLAMENTO ABSOLUTO W8A EM AÇO INOX, SEM CROMAGEM	Un	3	R\$ 17,95	R\$ 53,85
		10147 - GRAMPO PARA ISOLAMENTO, Nº200 EM AÇO INOX, NÃO CROMADO.	Un	3	R\$ 17,45	R\$ 52,35

	148	10148 - GRAMPO PARA ISOLAMENTO, Nº201 EM AÇO INOX, NÃO CROMADO.	Un	3	R\$ 18,40	R\$ 55,20
	149	10149 - GRAMPO PARA ISOLAMENTO, Nº206 EM AÇO INOX, NÃO CROMADO.	Un	3	R\$ 19,40	R\$ 58,20
	150	10151 - GRAMPO PARA ISOLAMENTO, Nº208 EM AÇO INOX, NÃO CROMADO.	Un	3	R\$ 18,40	R\$ 55,20
	151	10150 - GRAMPO PARA ISOLAMENTO, Nº26 EM AÇO INOX, NÃO CROMADO.	Un	3	R\$ 19,40	R\$ 58,20
	152	10228 - GRAMPO PARA ISOLAMENTO, Nº205 EM AÇO INOX, NÃO CROMADO.	Un	10	R\$ 18,40	R\$ 184,00
	153	10230 - GRAMPO PARA ISOLAMENTO, Nº210 EM AÇO INOX, NÃO CROMADO.	Un	10	R\$ 18,40	R\$ 184,00
	154	10231 - GRAMPO PARA ISOLAMENTO, Nº211 EM AÇO INOX, NÃO CROMADO.	Un	10	R\$ 18,40	R\$ 184,00
	155	10222 - GRAMPO PARA ISOLAMENTO, Nº212 EM AÇO INOX, NÃO CROMADO.	Un	10	R\$ 18,40	R\$ 184,00
	156	10248 - GRAMPO PARA REVELAÇÃO DE RADIOGRAFIAS EM AÇO INOX	Un	45	R\$ 15,90	R\$ 715,50
64	157	39092 - GUARDANAPO DE PAPEL, 33CM X 33CM GUARDANAPO DE PAPEL 33CMX 33CM, FOLHA DUPLA, ALTA ABSORÇÃO, COM 50 UNIDADES, COM LAUDO MICROBIOLÓGICO	PCT	7800	R\$ 8,80	R\$ 68.640,00
65	158	40524 - HEMOSTÁTICO ABSORVÍVEL À BASE DE CELULOSE OXIDADA REGENERADA, TAMANHO 5,1 CM X 7,6 CM CAIXA COM 12 ENVELOPES	CX.	60	R\$ 69,90	R\$ 4.194,00
66	159	44801 - HIDRÓXIDO DE CÁLCIO PA, COM 10 GRAMAS	Un	100	R\$ 8,70	R\$ 870,00
67	160	36908 - Hipoclorito de sódio a 1% c/ 1000ml SOLUÇÃO USADA COMO DESINFETANTE E COMO AGENTE ALVEJANTE, FRASCO DE 01 LITRO	FR	500	R\$ 7,91	R\$ 3.955,00
68	161	44247 - IODOFÓRMIO 1/5 SUBSTÂNCIA ANTISSÉPTICA UTILIZADA EM	Un	50	R\$ 51,40	R\$ 2.570,00

		ODONTOPEDIATRIA. FRASCO COM 10 GRAMAS.				
69	162	36907 - KIT ENDODÔNTICO (SERINGA LUER 5ML + PONTA SUGADORA METÁLICA + CÂNULAS ASPIRADORAS Nº6, Nº10, Nº20)	KIT	100	R\$ 71,90	R\$ 7.190,00
70	163	40528 - LÂMINA DE BISTURI, Nº15 C EM AÇO CARBONO. CAIXA COM 100 UNIDADES.	CX.	200	R\$ 56,10	R\$ 11.220,00
71	164	42130 - LENÇOL DE BORRACHA PARA ISOLAMENTO ABSOUTO 13/13CM; CAIXA COM 26 UNIDADES.	CX.	120	R\$ 25,95	R\$ 3.114,00
72	165	44145 - LENTULO DE 1ª SÉRIE, 21 MM CAIXA COM 06 UNIDADES.	CX	30	R\$ 90,40	R\$ 2.712,00
	166	42904 - LENTULO DE 1ª SÉRIE, 25 MM CAIXA COM 06 UNIDADES.	Cax	30	R\$ 90,40	R\$ 2.712,00
	167	44146 - LENTULO DE 2ª SÉRIE, 21 MM CAIXA COM 06 UNIDADES.	CX	30	R\$ 90,40	R\$ 2.712,00
	168	42905 - LENTULO DE 2ª SÉRIE, 25 MM CAIXA COM 06 UNIDADES.	Cax	30	R\$ 90,40	R\$ 2.712,00
73	169	39163 - LIMA EXTRA-SÉRIE MAILLEFER Nº 6 21MM	CX.	100	R\$ 77,56	R\$ 7.756,00
	170	42907 - Limas flexofile # 15 em 21mm. Caixa com 06 unidades.	Cax	100	R\$ 77,56	R\$ 7.756,00
	171	37471 - Lima flexo-file (1ª série) 21mm	CX.	300	R\$ 57,26	R\$ 17.178,00
	172	38816 - Lima flexo - file (1ª série) 25mm CAIXA COM 6 UNIDADES	Cax	200	R\$ 57,26	R\$ 11.452,00
	173	42908 - Limas K NiTi Flex 21mm-1ª série. Caixa com 06 unidades.	Cax	50	R\$ 232,90	R\$ 11.645,00
	174	42909 - Limas K NiTi Flex 25mm-1ª série. Caixa com 06 unidades.	Cax	50	R\$ 232,90	R\$ 11.645,00
74	175	44803 - LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 6,5 EM LÁTEX, ANATÔMICA, PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL À BASE DE MILHO DE ALTA SENSIBILIDADE, CAIXA COM 50 PARES	CX.	20	R\$ 133,17	R\$ 2.663,40
	176	44804 - LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,0 EM LÁTEX, ANATÔMICA, PULVERIZADA COM PÓ	CX.	20	R\$ 133,17	R\$ 2.663,40

		BIO-ABSORVÍVEL À BASE DE MILHO DE ALTA SENSIBILIDADE CAIXA COM 50 PARES				
	177	40537 - LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL Nº 7,5 EM LÁTEX, ANATÔMICA, PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL À BASE DE MILHO DE ALTA SENSIBILIDADE	Cax	20	R\$ 133,17	R\$ 2.663,40
	178	40536 - LUVA CIRÚRGICA ESTÉRIL N 8.0 EM LÁTEX, ANATÔMICA, PULVERIZADA COM PÓ BIO-ABSORVÍVEL À BASE DE MILHO DE ALTA SENSIBILIDADE	CX.	20	R\$ 133,17	R\$ 2.663,40
75	179	44149 - LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO G SEM TALCO (HIPOALERGÊNICA), CAIXA COM 50 PARES.	Cax	100	R\$ 32,27	R\$ 3.227,00
	180	43786 - LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO M SEM TALCO (HIPOALERGÊNICA	CX	100	R\$ 32,27	R\$ 3.227,00
	181	10183 - LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO P SEM TALCO (HIPOALERGÊNICA	Un	100	R\$ 32,27	R\$ 3.227,00
	182	44150 - LUVA PARA PROCEDIMENTO TAMANHO PP SEM TALCO (HIPOALERGÊNICA)	Cax	100	R\$ 32,27	R\$ 3.227,00
76	183	9934 - MACRO ARCADA INFERIOR DE ADULTO EM RESINA ACRÍLICA (PARA ORIENTAÇÃO E DEMONSTRAÇÃO DE ESCOVAÇÃO DENTÁRIA).	Un	5	R\$ 337,90	R\$ 1.689,50
	184	9935 - MACRO ESCOVA DENTAL (PARA ORIENTAÇÃO E DEMONSTRAÇÃO DE ESCOVAÇÃO DENTÁRIA)	Un	5	R\$ 232,90	R\$ 1.164,50
	185	37474 - Macro modelo de arcada infantil articulado em acrílico	Un	5	R\$ 337,90	R\$ 1.689,50
77	186	10267 - MANDRIL PARA DISCO DE LIXA	Un	400	R\$ 9,45	R\$ 3.780,00
78	187	44805 - Máscara descartável, com tripla camada, não estéril, 100% polipropileno, na cor branca, pacote com, no mínimo, 50 unidades.	PCT	1500	R\$ 22,96	R\$ 34.440,00
	188	40538 - MÁSCARA CIRÚRGICA DESCARTÁVEL, ANTIALÉRGICA, HIDRO-REPELENTE, COM TRIPLA CAMADA COM FILTRO BACTERIANO	CX.	400	R\$ 28,30	R\$ 11.320,00

		COM TIRAS DE ALTA RESISTÊNCIA DE 40 CM PARA AMARRAR (CAIXA COM 50)				
79	189	44151 - MOLDEIRA DESCARTÁVEL COM BASE DE CERA. CX COM 24 UNIDADES	CX	300	R\$ 79,45	R\$ 23.835,00
80	190	36780 - Óculos de Proteção COM LENTE ÚNICA EM POLICARBONATO, COM HASTES AJUSTÁVEIS DIRETAMENTE NO CORPO DA LENTE. HASTES EM NYLON COM MOVIMENTO TELESCÓPICO	Un	100	R\$ 7,56	R\$ 756,00
81	191	37943 - OLEO SPRAY ALTA/BAIXA ROTAÇÃO C/ BICO APLICADOR	FR	300	R\$ 49,40	R\$ 14.820,00
82	192	44152 - PAPAÍNA: GEL À BASE DE PAPAÍNA UTILIZADO PARA A REMOÇÃO QUÍMICO-MECÂNICA DA CÁRIE	Un	10	R\$ 149,90	R\$ 1.499,00
83	193	42910 - PAPEL CARBONO PARA ARTICULAÇÃO COM 10 25 MM X 110 MM bloco com 10 tiras, fino	BL	500	R\$ 18,40	R\$ 9.200,00
84	194	42913 - Papel grau cirurgico para esterelização 60 g/m2, 150mmX 100m	Un	50	R\$ 100,45	R\$ 5.022,50
	195	42911 - PAPEL GRAU CIRURGICO PARA ESTERELIZAÇÃO 60 G/M2, 50MMX100M	Un	50	R\$ 36,95	R\$ 1.847,50
	196	42912 - Papel grau cirurgico para esterelização 60 g/m2, 80mmX100m	Un	50	R\$ 50,45	R\$ 2.522,50
85	197	37947 - Pasta Maisto c/ 10g	Un	50	R\$ 53,90	R\$ 2.695,00
86	198	9863 - PASTA PROFILÁTICA COM FLUÓR 90 GRAMAS	Un	600	R\$ 9,86	R\$ 5.916,00
87	199	9927 - PAVIO DE ALGODÃO PARA LAMPARINA À ALCOOL COM 10 UN.	PCT	10	R\$ 7,50	R\$ 75,00
88	200	37272 - Pedra de afiar granulação fina	Un	50	R\$ 27,41	R\$ 1.370,50
89	201	44807 - PEDRA POMES ESPECIFICAÇÃO: PEDRA POMES DE GRANULAÇÃO MÉDIA USADA PARA POLIMENTO DENTAL. (EMBALAGEM COM 100GR)	Un	110	R\$ 7,35	R\$ 808,50
90	202	37487 - Placa de vidro 15x8cm	Un	150	R\$ 58,14	R\$ 8.721,00

91	203	36660 - PONTA DE ACABAMENTO SHOFU nº 241- ESPECIFICAÇÃO: PONTAS DE ACABAMENTO FABRICADA EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO MICROGRANULADO.TIPO SHOFU	Un	200	R\$ 28,90	R\$ 5.780,00
	204	44153 - PONTA DE ACABAMENTO Nº 244 ESPECIFICAÇÃO: PONTAS DE ACABAMENTO FABRICADA EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO MICROGRANULADO.TIPO SHOFU	Un	200	R\$ 28,90	R\$ 5.780,00
	205	44808 - PONTA DE ACABAMENTO Nº 248 ESPECIFICAÇÃO: PONTAS DE ACABAMENTO FABRICADA EM ÓXIDO DE ALUMÍNIO MICROGRANULADO.TIPO SHOFU	Un	200	R\$ 28,90	R\$ 5.780,00
92	206	44813 - PONTA ULTRASSON MODELO 10 P. ENCAIXE UNIVERSAL	Un	15	R\$ 102,40	R\$ 1.536,00
93	207	44154 - PORTA AMALGAMA DE PLASTICO	Un	10	R\$ 32,42	R\$ 324,20
94	208	40546 - POSICIONADOR DE PELÍCULAS RADIOGRÁFICAS PARA ADULTO autoclaváveis, conjunto com 4 posicionadores.	Un	500	R\$ 70,49	R\$ 35.245,00
	209	44155 - POSICIONADOR DE PELÍCULAS RADIOGRÁFICAS (INFANTIL), AUTOCLAVÁVEIS, CONJUNTO COM 4 POSICIONADORES.	Un	300	R\$ 70,59	R\$ 21.177,00
95	210	40547 - POTE DAPPIN PLÁSTICO	Un	100	R\$ 6,09	R\$ 609,00
96	211	43791 - REMOVEDOR DE MANCHAS DENTAIS LÍQUIDO 30 ML	Un	80	R\$ 35,17	R\$ 2.813,60
97	212	44156 - Resina fotoativada na cor A3. Especificação: Resina fotopolimerizável com matriz inorgânica de Zircônia/Sílica, com 71% em volume, tamanho médio das partículas entre 0,01 a 3,5 microns e matriz orgânica para uso em dentes anteriores e posteriores.	Un	300	R\$ 51,40	R\$ 15.420,00
	213	43792- Resina fotoativada na cor A2. Especificação: Resina fotopolimerizável com matriz inorgânica de Zircônia/Sílica, com 71% em volume, tamanho médio das partículas	UN	200	R\$ 51,40	R\$ 10.280,00



		entre 0,01 a 3,5 microns e matriz orgânica para uso em dentes anteriores e posteriores.				
214		44157 - Resina fotoativada na cor B1. Especificação: Resina fotopolimerizável com matriz inorgânica de Zircônia/Sílica, com 71% em volume, tamanho médio das partículas entre 0,01 a 3,5 microns e matriz orgânica para uso em dentes anteriores e posteriores.	Un	150	R\$ 56,40	R\$ 8.460,00
215		43793 - Resina fotoativada na cor A3,5. Especificação: Resina fotopolimerizável com matriz inorgânica de Zircônia/Sílica, com 71% em volume, tamanho médio das partículas entre 0,01 a 3,5 microns e matriz orgânica para uso em dentes anteriores e posteriores.	Un	200	R\$ 51,40	R\$ 10.280,00
216		43794 - Resina fotoativada na cor B2. Especificação: Resina fotopolimerizável com matriz inorgânica de Zircônia/Sílica, com 71% em volume, tamanho médio das partículas entre 0,01 a 3,5 microns e matriz orgânica para uso em dentes anteriores e posteriores.	Un	150	R\$ 56,40	R\$ 8.460,00
217		43796 - Resina fotoativada na cor C2. Especificação: Resina fotopolimerizável com matriz inorgânica de Zircônia/Sílica, com 71% em volume, tamanho médio das partículas entre 0,01 a 3,5 microns e matriz orgânica para uso em dentes anteriores e posteriores.	Un	150	R\$ 56,40	R\$ 8.460,00
218		Resina fotoativada na cor A1. Especificação: Resina fotopolimerizável com matriz inorgânica de Zircônia/Sílica, com 71% em volume, tamanho médio das partículas entre 0,01 a 3,5 microns e matriz orgânica para uso em dentes anteriores e posteriores.	UN	200	R\$ 55,90	R\$ 11.180,00
219		Resina fotoativada na cor C1. Especificação: Resina fotopolimerizável com matriz inorgânica de Zircônia/Sílica, com 71% em volume, tamanho médio das partículas entre 0,01 a 3,5 microns e matriz orgânica para uso em dentes anteriores e posteriores.	UN	150	R\$ 55,90	R\$ 8.385,00
220		RESINA COMPOSTA TIPO FLOW, RESINA FLUIDA, POLÍMERO DIMETACRI - RESINA	UN	300	R\$ 74,90	R\$ 22.470,00

		COMPOSTA TIPO FLOW, RESINA FLUIDA, POLÍMERO DIMETACRILATO. CARGA DE NANOPARTICULAS DE SÍLICA NÃO AGLOMERADAS, NANOPARTICULAS DE ZIRCÔNIA NÃO AGLOMERADAS, NANO AGLOMERADOS DE ZIRCÔNIA/SÍLICA COM 65% EM PESO E 55% EM VOLUME, RADIOPACO. BISNAGA DUAS GRAMAS DE PRODUTO CADA UMA COM PONTEIRAS DE APLICAÇÃO.COR A2				
98	221	37092 - Restaurador Provisório c/ Flúor c/ 20g CONTENDO SULFATO DE CÁLCIO, ÓXIDO DE ZINCO, ETIL METACRILATO, SULFATO DE BÁRIO	Un	200	R\$ 15,40	R\$ 3.080,00
99	222	36847 - Roletes de algodão c/ 100un	PCT	4000	R\$ 5,36	R\$ 21.440,00
100	223	37255 - Saca brocas UNIVERSAL	Un	30	R\$ 39,90	R\$ 1.197,00
101	224	36663 - Selante de Fóssulas Fissuras fotopolimerizável	Cax	60	R\$ 31,20	R\$ 1.872,00
102	225	10219 - SOLUÇÃO DESOXIDANTE (CROSTAS E OXIDAÇÃO) PARA MATERIAL ODONTOLÓGICO A BASE DE ÁCIDO FOSFÓRICO 500 ML	Un	200	R\$ 68,90	R\$ 13.780,00
103	226	37377 - Solução hemostática 10ml	FR	100	R\$ 23,55	R\$ 2.355,00
104	227	10262 - SPRAY PARA TESTE VITAL-50 (BUTANO, ETANOL, BENZOATO DE SÓDIO, ÁGUA E ESSÊNCIA)	Un	100	R\$ 56,01	R\$ 5.601,00
105	228	42915 - SUGADOR CIRÚRGICO DESCARTÁVEL Pacote com 20 unidades	PCT	300	R\$ 48,90	R\$ 14.670,00
	229	36664 - Sugador Descartavel c/ 40	PCT	2000	R\$ 49,24	R\$ 98.480,00
106	230	43798 - HIDROCORTISONA + SULFATO DE NEOMICINA + SULFATO DE POLIMIXINA B. Suspensão otológica. Embalagem com 10ml. Cada ml da suspensão contém: sulfato de polimixina B 10.000 UI, sulfato de neomicina 5mg, hidrocortisona 10mg, excipientes q.s.p. 1ml (álcool cetosteárilico, metilparabeno,	Un	300	R\$ 15,59	R\$ 4.677,00

		monolaurato de sorbitana, polissorbato 20 e água).				
107	231	36783 - TAÇA DE BORRACHA	Un	500	R\$ 5,65	R\$ 2.825,00
108	232	40549 - TIRA DE AÇO PARA ACABAMENTO DE AMÁLGAMA COM 12 UNIDADES	CX.	250	R\$ 17,40	R\$ 4.350,00
	233	37496 - Tira de lixa de papel para acabamento dental 150 u	CX	250	R\$ 157,90	R\$ 39.475,00
109	234	36666 - Verniz Cavitario c/ 10ml	FR	50	R\$ 42,00	R\$ 2.100,00
	235	10172 - VERNIZ FLUORETADO PARA SENSIBILIDADE DENTINÁRIA	FR	100	R\$ 44,10	R\$ 4.410,00
110	236	65039 - CONE DE PAPEL ABSORVENTE Nº 45.	CX	200	R\$ 44,40	R\$ 8.880,00
	237	65040 - CONE DE PAPEL ABSORVENTE 2ª SÉRIE.	CX	300	R\$ 44,40	R\$ 13.320,00
111	238	65041 - SOLUÇÃO DE CLOREXIDINA 2% 250 ML.	FR	20	R\$ 22,01	R\$ 440,20
112	239	94838 - CÁPSULA DE AMÁLGAMA SEM FASE GAMA 2 COM ALTA RESISTÊNCIA A COMPRESSÃO, ULTRA FINA, QUE MINIMIZA O RISCO DE FRATURADA RESTAURAÇÃO; CÁPSULAS CONTENDO QUANTIDADES PRÉ DOSADAS DE LIGA E DE MERCÚRIO PARA O PREPARO DA AMÁLGAMA DENTAL; QUANTIDADE DE LIGA PARA A PROPORÇÃO DE MERCÚRIO PODE VARIAR DE 1/0,85 E 1/0,94, DEPENDENDO DO TAMANHO E TEMPO DE CRISTALIZAÇÃO; TIPO: 2P REGULAR	Un	300	R\$ 291,40	R\$ 87.420,00
VALOR TOTAL						R\$ 3.713.341,34

1.2. Da natureza do objeto

O objeto desta contratação não se enquadra como sendo bem de luxo, respeitando a vedação do art. 20 da Lei Federal nº 14.133/2021. O objeto desta contratação possui natureza caracterizada como comum, conforme justificativa constante do Estudo Técnico Preliminar.

2.JUSTIFICATIVA DA CONTRATAÇÃO

A aquisição dos materiais solicitados visa atender às necessidades odontológicas, sendo utilizados tanto no atendimento ambulatorial da especialidade, quanto na emergência odontológica, e tendo como objetivo oferecer

tratamentos com alto padrão de qualidade aos pacientes que procuram atendimento nas unidades municipais de saúde de Itajaí.

Trata-se então da aquisição de materiais e insumos odontológicos imprescindíveis de uso geral a ser utilizado nos procedimentos realizados nas unidades municipais de saúde de Itajaí, visando uma assistência que prime pela qualidade e excelência dos serviços ofertados aos usuários. Os objetos de que trata este, tem sua importância como material odontológico de apoio para todos os procedimentos odontológicos oferecidos aos usuários, por se tratar de material imprescindível a ser empregado nos diversos tipos de tratamento, além da necessidade de abastecimento dos estoques.

3.DOS PARÂMETROS DA LICITAÇÃO

A referida contratação da solução escolhida será realizada por Pregão Eletrônico através do sistema de Registro de Preços.

O fornecedor será selecionado por meio da adoção do critério de julgamento pelo MENOR PREÇO POR LOTE.

4. DOS CRITÉRIOS DE ACEITAÇÃO DA PROPOSTA

4.1. Serão exigidos documentos adicionais juntamente com a proposta de preços (para análise da equipe técnica na fase de julgamento da proposta final de preços):

☒ Não

☐ Sim

4.2. Será exigido amostra do(s) produto(s)/demonstração do(s) serviço(s):

☒ Não

☐ Sim

4.3. Será exigida prova de conceito?

☒ Não

☐ Sim

4.4. Será exigida carta de solidariedade?

☒ Não

☐ Sim

4.5. Será exigida garantia de proposta?

☒ Não

☐ Sim

5. DOS CRITÉRIOS DE HABILITAÇÃO

Para fins de habilitação, deverá o licitante comprovar os seguintes requisitos:

Atestado de Capacidade Técnica emitido por pessoa jurídica de direito público ou privado, comprovando que a empresa realizou fornecimento compatível com o objeto da presente licitação. Informações mínimas no atestado: nome da pessoa jurídica que forneceu o atestado (com identificação da pessoa/cargo que assinou o documento), identificação do objeto, local e data.

Apresentar Registro no Ministério da Saúde/ANVISA dos itens que irá concorrer.

Conforme Lei N°6.360/1976 – Título II – Conforme ampara esta Lei, os registros vencidos com seus respectivos protocolos serão aceitos.

Neste caso, a ofertante deverá comprovar tal situação através de documento oficial da ANVISA.

Entretanto no caso de uma posterior negação da ANVISA ao registro durante o prazo de validade do Pregão, a empresa deverá imediatamente comunicar a Secretaria Municipal de Saúde a suspensão de entrega dos itens a comunidade, e a empresa será a responsável pelo recolhimento imediato de todos os itens já entregues, e disponibilização de outra marca para a continuidade do atendimento aos usuários do SUS.

Entretanto a marca sugerida para a troca deverá respeitar as mesmas exigências deste edital.

Quando o item exigir registro da ANVISA, este deve ser com o CNPJ da planta objeto de inspeção onde o produto é produzido. Em caso de CNPJ com números diferentes, porém da mesma empresa fabricante, a empresa ficará responsável em apresentar documentos comprobatórios a origem de cada CNPJ, evitando assim a falsa interpretação.

O Registro da ANVISA deve ser apresentado paginado e legível. Em cada página deverá estar descrito qual item se refere, e apresentados de forma crescente. Se a marca cotada estiver repetida em outros itens, deverão ser apresentadas cópias para anexar ao processo. A empresa que não apresentar o documento desta forma, ou seja, de forma clara, poderá ser eliminada da oferta de lances do item almejado;

6. DA EXECUÇÃO DO OBJETO

6.1. Prazo de entrega/execução

Os materiais deverão ser entregues no prazo de 10 (dez) dias úteis contados a partir da data da expedição da Autorização de Fornecimento (AF) pela Secretaria Municipal de Saúde (SMS).

6.2. Local, horário e endereço de entrega

6.2.1 AGENDAMENTO DAS ENTREGAS DOS PRODUTOS:

Após emissão do empenho, a Contratante ao enviar e-mail para o fornecedor deverá colocar a contratada em cópia e deverá informar nesse documento que a entrega será realizada mediante agendamento junto a Contratada.

O agendamento das entregas dos produtos será realizado exclusivamente através do e-mail ciad.itajai@branetlogistica.com.br. Não serão realizados agendamentos por telefone e não serão

recebidas mercadorias sem agendamento ou encaminhamento prévio da autorização de fornecimento/empenho.

Após a realização do agendamento a Contratante terá conhecimento em tempo real da data e horário do agendamento de entrega, obtendo todas as informações relativas ao fornecedor, data, horário, transportadora, número da nota fiscal, dentre outras informações que se fizerem necessário.

Caso haja alguma priorização de agendamento o fornecedor deverá tratar diretamente com a SMS e essa deverá formalizar junto ao CIAD.

No momento da entrega serão realizados a avaliação de 20% do item entregue.

Solicitamos que nos empenhos e Ata conste o texto abaixo:

A entrega deverá ser realizada no Centro Integrado de Armazenamento e Distribuição (CIAD) localizado na BR – 101, KM 119, Acesso pela Marginal, Nº 7075, B. Cordeiros Cidade de Itajaí (SC), Fundos da Empresa Disauto Auto Peças.

É OBRIGATÓRIO AGENDAMENTO PRÉVIO REALIZADO EXCLUSIVAMENTE através do e-mail: ciad.itajai@branetlogistica.com.br – Tentativa de entrega sem agendamento prévio não serão recebidos.

Ao solicitar agendamento deve ser informado no corpo do e-mail o nº da ata de registro de preço, Nº do empenho, Nº dos volumes a serem entregues, secretaria que pertence e anexar à cópia da nota fiscal e autorização de fornecimento (AF).

Qualquer divergência entre a Ata de licitação e o produto físico deverá ser tratada previamente com a respectiva secretaria, sendo encaminhados eventuais autorizo de forma prévia por e-mail. Caso contrário a carga não será recebida

Cabe ao fornecedor ou transportadora no ato da entrega, realizar o descarregamento dos itens conforme discriminação da nota, por tipo de produto e lote

No ato do recebimento os itens serão conferidos previamente a assinatura da nota

ENTREGA DOS PRODUTOS:

As Autorizações de Fornecimento e Empenhos serão entregues via e-mail pela Contratante para a Contratada (com cópia para o Centro de Distribuição, ciad.itajai@branetlogistica.com.br), informando que a entrega será realizada mediante agendamento. Sendo o número do empenho informado no assunto do e-mail e a Autorização de Fornecimento em anexo. O Centro de distribuição realizará o acompanhamento da chegada do produto ao centro de distribuição, notificando o fornecedor caso haja atraso no fornecimento da mercadoria.

O recebimento da nota fiscal será realizado através de agendamento prévio, pelo e-mail ciad.itajai@branetlogistica.com.br devendo o fornecedor colocar o número do empenho no assunto do e-mail e anexar à autorização de fornecimento.

O momento da entrega o fornecedor ou transportadora se identificará na portaria do centro de distribuição, fornecendo um documento para cadastramento antes da sua entrada no pátio. É de responsabilidade de a transportadora realizar a retirada dos produtos dos seus veículos, separando-os por lote para rápida e fácil conferência.

O acondicionamento e transporte dos materiais devem ser feitos conforme a legislação vigente e devidamente protegidos de qualquer fonte de contaminação, além do controle de temperatura. No caso de produtos termolábeis, a embalagem e o controle devem ser apropriados para garantir a integridade do produto;

Não serão aceitos produtos cujas embalagens apresentem sinais de violação, aderência ao produto, umidade ou inadequação em relação ao conteúdo, e não estiverem devidamente identificados;

Todos os produtos deverão estar dentro do prazo de validade, e ainda serão trocados caso estejam com o prazo de validade vencida;

O prazo de validade dos produtos devem ser de no mínimo 1 (um) ano.

Todos os itens serão submetidos a uma rigorosa avaliação técnica do produto em sua entrega, onde será verificada a especificação de acordo com o edital e a qualidade e garantia. Caso o (s) produto (s) seja (m) de má qualidade, ou que não atenda as especificações exigidas no edital o produto (s) será devolvido à empresa ganhadora, e a mesma terá que repô-lo (s) no prazo máximo de 03 (três) dias corridos;

Não serão aceitos produtos que não contenham identificação correta, descrição do item, indicação de validade e número do lote do produto;

6.3. Bens perecíveis

☒ Não

☐ Sim

6.5. Garantia do produto/serviço, manutenção e assistência técnica

☐ Garantia e/ou assistência técnica

Especificar condições:

7. OBRIGAÇÕES ESPECÍFICAS DAS PARTES

7.1 Da contratada

Todos os pedidos de realinhamento/reequilíbrio, desistência ou falta de fornecimento só terá validade (para caráter de análise) quando exercido antes do recebimento da autorização de fornecimento, pré-empenho ou empenho, ou seja, pedidos após documento oficial do SMS não terão validade para o pedido já enviado.

A empresa ganhadora deverá, obrigatoriamente, obedecer na íntegra os critérios e especificações técni

contidas neste edital e anexos.

A empresa ganhadora deverá cumprir os prazos de entregas dos produtos. Podendo sofrer as devidas penalidades caso não cumpra os prazos.

Caso a empresa fornecedora constatar a possibilidade de não cumprimento do prazo previsto, deverá, antes de excedido o respectivo prazo, apresentar justificativa com a data de entrega dos referidos produtos. A justificativa deverá ser protocolada na SMS com o fiscal do contrato e será encaminhada para análise da Assessoria Jurídica.

A entrega dos produtos fora do prazo só será admitida se decorrente de casos fortuitos como, por exemplo, acidentes, incêndios, inundações, alagamentos ou, no caso de importação, outros eventuais atrasos a serem analisados pela Assessoria Jurídica da SMS.

Se houver qualquer divergência entre o produto entregue e a ata de licitação, a carga não será recebida e o fornecedor será notificado, sendo assim qualquer solicitação de troca de marca ou especificação deverão ser tratados previamente com a fiscal de contrato responsável da SMS através do e-mail odontosam@ita-jai.sc.gov.br e essa deverá formalizar o aceite junto ao Centro de Distribuição.

A nota fiscal deverá conter a descrição, número do lote e data de validade para cada item fornecido;

7.2 Da contratante

Obriga-se a Administração/Contratante:

- a) comunicar a Contratada toda e quaisquer ocorrências relacionadas aos objetos entregues;
- b) efetuar o pagamento da Contratada de acordo com a forma de pagamento estipulada na licitação e no Contrato;
- c) promover o acompanhamento e a fiscalização do fornecimento/prestação dos serviços, sob os aspectos qualitativo e quantitativo, anotando em registro próprio as falhas e solicitando as medidas corretivas;
- d) rejeitar, no todo ou em parte, o objeto entregue pela Contratada fora das especificações do contrato;
- e) observar para que durante a vigência da contratação sejam cumpridas as obrigações assumidas pela Contratada, bem como sejam mantidas todas as condições de habilitação e qualificação exigidas na licitação;
- f) aplicar as sanções administrativas, quando se fizerem necessárias;
- g) prestar à CONTRATADA informações e esclarecimentos que venham a ser solicitados;

8. DO CONTRATO

8.1. VIGÊNCIA

O prazo de vigência da Ata de Registro de Preços será de 12 meses, contados da data de assinatura da mesma, podendo ser prorrogada uma única vez por igual período.

8.2. GESTÃO E FISCALIZAÇÃO

Gestor:

Nome: Mylene Martins Lavado

Cargo: Secretária Municipal de Saúde

Matrícula: 1396706

E-mail: gabinete.sms@itajai.sc.gov.br

Fiscal:

Nome: Daniele Cristine Tulio

Cargo: Técnica Higiene Dental

Matrícula: 2330201

E-mail: odontosam@itajai.sc.gov.br**9. CRITÉRIOS DE MEDIÇÃO E PAGAMENTO****Recebimento do Objeto**

9.1. Os bens serão recebidos provisoriamente, de forma sumária, no ato da entrega, juntamente com a nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente, pelo/a responsável pelo acompanhamento e fiscalização do contrato, para efeito de posterior verificação de sua conformidade com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta.

9.2. Os bens poderão ser rejeitados, no todo ou em parte, inclusive antes do recebimento provisório, quando em desacordo com as especificações constantes no Termo de Referência e na proposta, devendo ser substituídos no prazo de três dias corridos, a contar da notificação da contratada, às suas custas, sem prejuízo da aplicação das penalidades.

9.3. O recebimento definitivo ocorrerá no prazo de 03(três) dias úteis, a contar do recebimento da nota fiscal ou instrumento de cobrança equivalente pela Administração, após a verificação da qualidade e quantidade do material e consequente aceitação mediante termo detalhado.

Da forma de pagamento

9.4 O pagamento será realizado em até 30 (trinta) dias após a emissão da nota fiscal, revestida do aceite da autoridade competente e responsável pela Secretaria de Saúde, por meio de ordem bancária, para crédito em banco, agência e conta corrente, indicada pelo Contratado em sua proposta comercial. Deverá constar na nota fiscal os produtos descritos detalhadamente, como marca dos produtos, número do lote e validade. No campo observações o número da AF.

O Fundo Municipal de Saúde reserva-se ao direito de somente efetuar o pagamento à empresa ganhadora quando esta houver cumprido a entrega da totalidade dos produtos solicitados.

10. DA DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA

As despesas correrão a conta da dotação: 424.

11. DO VALOR ESTIMADO

O valor máximo estimado será de **R\$ 3.713.341,34** (três milhões e setecentos e treze mil e trezentos e quarenta e um reais e trinta e quatro centavos).

Itajaí/SC, 17 de junho de 2025.

Mylene Martins Lavado

Secretária Municipal de Saúde